
  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                         Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 
 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

  Ordinanza N. 111 

  Data di registrazione 02/05/2023 

 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA SINDACALE. VIA GELSI. TUTELA DELLA PUBBLICA 

INCOLUMITA'.  

 

IL SINDACO 
 

RILEVATO che, nella serata del 01.05.2023, un grosso masso, staccatosi dal versante 
montuoso, sovrastante la via comunale, denominata Via Gelsi, cadeva a terra sul suolo 
comunale;  

 
DATO ATTO, che il masso citato, nel tragitto della sua corsa produceva danni alla 
proprietà privata, ivi insistente e contraddistinta al civico n. 1; 

 
DATO ATTO dell’intervento immediato dei Vigili del Fuoco, della Polizia Locale e 
della Protezione Civile nella serata del 01.05.2023;   

 
RITENUTO necessario, a tutela della pubblica e privata incolumità, intervenire in 
somma urgenza, al fine di eliminare ogni possibile fonte di pericolo, derivante da nuovi 
distacchi dal versante sovrastante di Via Gelsi; ( dal civico n. 1 al civico n. 11 )  
 

RITENUTO, pertanto, di dover adottare apposita ordinanza contingibile ed urgente;  

 
VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 267/2000 che così recita:   
“ 4. Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti 
nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono 
preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti 
necessari alla loro attuazione. 

4-bis. I provvedimenti adottati ai sensi del comma 4 concernenti l'incolumità pubblica sono diretti a 
tutelare l'integrità fisica della popolazione …” 

ORDINA 
1) La totale interdizione dell’area interessata (Via Gelsi dal civico n. 1 al civico n. 11 ) 

dal pericolo citato in premessa e la sua stretta sorveglianza;  
 

2) Il divieto di accesso all’area interdetta, come da segnaletica apposta;  
 

3) La rimozione, attraverso incarico a Ditta idonea allo scopo, del masso caduto; 



  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                         Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 
 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 
4) L’effettuazione di accurata indagine geologica sul sito interessato, al fine della 

verifica e dell’accertamento di ulteriori massi instabili; 
 

5) Eventuale messa in opera, a seguito delle risultanze di cui al punto n. 4, di  idonei 
sistemi di contenimento tramite ditta specializzata.  

 
Il Dirigente del Settore Tecnico ed il Dirigente Comandante della Polizia Locale, ognuno  
per quanto di specifica competenza, sono incaricati dell’esecuzione della presente 
Ordinanza.  
I trasgressori al punto n. 2 dell’Ordinanza saranno deferiti all’Autorità Giudiziaria, ai 
sensi dell’art. 650 del codice penale.  

DISPONE 

• La trasmissione della presente ordinanza: 
 al Prefetto della Provincia di Frosinone; 
 al Comando Compagnia Carabinieri di Sora; 

  al Comando Stazione Carabinieri di Sora; 
 al Commissariato della Polizia di Stato di Sora; 
 ai Vigili del Fuoco; 

  al Settore Tecnico dell’Ente; 
  al Corpo di Polizia Locale di Sora. 

 

• La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito 
internet comunale. 

 
 

INFORMA 
 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 
 
 

 

 Il Sindaco 

 LUCA DI STEFANO / ArubaPEC S.p.A. 

 


